(1) Nulla hujus nominis urbs noscitur; sed facile Asmuth, vel Azmaveth vir erat, qui non loco indidit. (Calmet.)

(2) Lustratione quædam in lege imperaban-

VENS. 47. — PER SINGULOS DIES, ad verbum, rem diei in diesuo, SANCTIFICABANT LEVITAS, etc., chez, est ostendere aliquā actione religiosa et sanctā aliquā esse sanctum. Quo modo datur sanctificare sabbatum, aut templum, aut etiam Deum, non quia à nobis aliquā sanctitatis accepiant, sed quia, dum illa venerantur et colimus, eorum sanctitatis hominibus argumenta probemus. Est autem non levius aliquā argumentum, si publicis aliquā ordinem sumptibus alamus, maximē si illius obsequi, cùm impeditur, causa redditus, qualis hic à populo redditur liberali et grato.

Sic ergo populus sanctificabat Levitas; dando enim ei decimas, ostendebat eos se esse maiores, quasi Dei ministros publicis decimis aliendos; viessim Levite decimam suarum decimas dando sacerdotibus, ostendebant eos esse se maiores et sanctiores. Unde Apostolus Hebr. 7, v. 4, ex eo quod Abraham dedit decimam.

## CAPUT XIII.

1. In die autem illo lectum est in volume Moysi, audiente populo : et inventum est scriptum in eo, quod non debeat introire Ammonites et Moabites in ecclesiam Dei usque in aeternum :

2. Eo quod non occurserint filii Israel cum pane et aqua : et conducterent adversum eos Balaam, ad maledicendum eis : et convertit Deus noster maledictionem in benedictionem.

3. Factum est autem cūm audissent legem, separaverunt omnem alienigenam ab Israel.

4. Et super hoc erat Eliasib sacerdos, qui fuerat praepositus in gazophylacio domus Dei nostri, et proximus Tobiae.

5. Fecit ergo sibi gazophylacium grande, et ibi erant ante eum repentes munera, et thus et vasa, et decimam frumenti, vini, et olei, partes Levitarum, et canticorum, et janitorum, et primitias sacerdotales.

6. In omnibus autem his non fui in Jerusalem, quia anno trigesimo secundo Artaxerxis regis Babylonis veni ad regem, et in fine dierum rogavi regem.

7. Et veni in Jerusalem, et intellexi malum quod fecerat Eliasib Tobiae, ut faceret ei thesaurum in vestibus domus Dei.

8. Et malum mihi visum est valde : et proponi vasa domus Tobiae foras de gazophylacio,

9. Praecepique, et emundaverunt gazo-

id est, sanctificabat populus ipse Levitas, hoc est, datus Levitis decimas sacras, que sacra, sive consecrata erant Deo (id enim hic propriè significat *sacrificare aliquem*, id est, dare illi reum sacram, cuiusmodi sunt decimas). Et LEVITE SANCTIFICABANT FILIOS AHARON, id est, dabant filii Aaron sacerdotibus decimas, nempe decimam decime, sive decimam ex decimis. *Sacrificare*, est ostendere aliquā actione aliquā esse sanctum. Sic sanctificamus sabbatum, templum, Deum, etc., quia dum illa colimus, eorum sanctitatis hominibus argumenta prebenemus.

mas Melchisedech, probat eum majorem fuisse Abramum. Decimam enim à laicus dantur sacerdotibus quasi Dei ministris, ut pro ipsis Deo serviant et sacrificent. (Corn. à Lap.)

## CHAPITRE XIII.

1. En ce jour-là on fit lecture d'un volume de Moïse devant le peuple; et on y trouva écrit que les Ammonites et les Moabites ne doivent point entrer dans l'église de Dieu, à jamais;

2. Parce qu'ils ne vinrent point au-devant des enfants d'Israël avec du pain et de l'eau, et qu'ils corrompirent par ardent Balaam contre eux pour les maudire; mais notre Dieu changea la malédiction en bénédiction.

3. Lors donc qu'ils eurent entendu la loi ils séparèrent d'Israël tous les étrangers.

4. Le pontife Eliasib était chargé de ce soin; il avait en l'intendance du trésor de la maison de notre Dieu, et il était allié de Tobie.

5. Or si fut une grande chambre, et là étaient devant lui ceux qui serrailent les présents, l'encens, les vases, les dimes du blé, du vin et de l'huile, la part des Lévitiques, des chantres et des portiers, et les prémeices qu'on offrait aux prêtres.

6. Pendant tout ce temps-là, je n'étais point à Jérusalem, parce que la trente-deuxième année du règne d'Artaxerxes, roi de Babylone, j'étais allé vers lui, et à la fin des jours je pris congé du roi.

7. Estant revenu à Jérusalem, je reconnus le mal qu'Eliasib avait fait en faveur de Tobie, de lui faire un appartement dans le parvis de la maison de Dieu.

8. Le mal me parut extrêmement grand; c'est pourquoi je jetai les meubles de la maison de Tobie hors du trésor;

9. Et j'ordonnai, et on purifia la trésorerie;

phyacia : et retuli ibi vasa domus Dei, sacrificium et thus.

10. Et cognovi quod partes Levitarum non fuissent date : et fugisset unusquisque in regionem suam de Levitis et cantoribus, et de his qui ministrabant :

11. Et egi causam adversus magistratus, et dixi : Quae dereliquerimus dominum Dei? Et congregavi eos, et feci stare in stationibus suis.

12. Et omnis Juda apportabat decimam frumenti, vini, et olei, in horrea.

13. Et constitui super horrea Selciam sacerdotem, et Sadoc scribam, et Phadaias d'entre les Lévitiques, et juxta eos Hanan filium Zachur, filium Mathanias : quoniam fideles comprobati sunt, et ipsis creditae sunt partes fratrum suorum.

14. Memento mei, Deus meus, pro hoc, et ne deleas miserationes meas, quas feci in domo Dei mei et in ceremoniis ejus.

15. In diebus illis vidi in Iudea calantes torcularia in sabbato, portantes acervos, et onerantes super asinos vinum, et uvas et fucus, et omne onus, et inferentes in Jerusalem die sabbati : et contestatus sum, ut in die quā vendere licet, venderet.

16. Et Tyrii habitaverunt in ea, inferentes pisces, et omnia venalia : et vendebant in sabbatis filii Juda in Jerusalem.

17. Et objurgavi optimates Juda, et dixi eis : Quae est haec res mala quam vos facitis, et profanatis diem sabbati?

18. Numquid non haec fecerunt patres nostri, et adduxit Deus noster super nos omne malum hoc, et super civitatem hanc? et vos additis iracundiam super Israel violando sabbatum.

19. Faustum est autem cūm quievissent porte Jerusalem in die sabbati, dixi, et clauserunt januas : et praecepit ut non appearire eas usque post sabbatum : et de pueris meis constitui super portas, ut nullus inferet onus in die sabbati.

20. Et manserunt negotiatorum et vendentes universa venalia, foris Jerusalem semel et bis.

21. Et contestatus sum eos, et dixi eis : Quae maneat ex adverso muri : si se-

et j'y rapportai les vases de la maison de Dieu, le sacrifice et l'encens.

10. Je reconnus aussi que la part des Lévitiques ne leur avait point été donnée, et que chacun d'eux, des chantres et de ceux qui servaient au temple, s'était enfui et retiré dans son pays.

11. Et je censurai les magistrats, et leur dis : Pourquoi avons-nous abandonné la maison de Dieu? Après cela, je rassemblai les Lévitiques, et je les rétablis chacun dans les fonctions de son ministère.

12. Tout Juda apportait dans les greniers les dimes du blé, du vin et de l'huile.

13. Et nous établissons sur les greniers Sélimias prêtre, Sadoc, scribe, et Phadaias d'entre les Lévitiques, et avec eux Hanan, fils de Zachur, fils de Mathanias, parce qu'ils avaient été reconnus fidèles; et la part de leurs frères leur fut confiée.

14. Souvenez-vous de moi, mon Dieu, pour ces choses; et n'effacez pas de votre souvenir les bonnes œuvres que j'ai faites dans la maison de mon Dieu, à l'égard de ses cérémonies.

15. En ce temps-là, je vis en Juda des gens foulir le pressoir au jour du sabbat, porter des gerbes, et mettre sur des ânes du vin, des raisins, des figues, et toutes sortes de charges, et les rapporter à Jérusalem au jour du sabbat; et je protestai qu'on ne vendrait plus que dans un jour où il est permis de vendre.

16. Les Tyriens aussi demeuraient dans la ville, et y portaient du poisson, et toutes sortes de choses à vendre, et les vendaient dans Jérusalem aux enfants de Juda les jours de sabbat.

17. Et je repris les principaux de Juda, et leur dis : Quel est ce désordre que vous faites, de profaner le jour du sabbat?

18. N'est-ce pas ainsi qu'on agit nos pères, en suite de quoi notre Dieu a fait tomber sur nous et sur cette ville tous les maux que vous voyez? Et après cela, vous attirez encore sa colère sur Israël, en violent le sabbat.